

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH AN GIANG

Số: 391/BC-CTHADS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 14 tháng 5 năm 2020

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH AG

ĐẾN

Ngày: 01/6/2020

Số: 2298

Chuyển:

Lưu Hồ Sơ: BC-SVN

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020

(Trình tại kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh An Giang khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 11/3/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang báo cáo Kết quả công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2020 (từ 01/10/2019 đến 31/3/2020)

1. Về phân loại và giải quyết thi hành án dân sự

Tiêu chí phân loại	Về việc	Về tiền (tỷ đồng)
* Tổng số phải thi hành	13.516	3.770
- Số cũ chuyển sang	6.970	2.793
- Thu lý mới	6.546	977
* Số ủy thác- thu hồi	128	85
* Số phải thi hành	13.388	3.685
1. Số chưa có điều kiện	3.620	1.947
2. Số có điều kiện giải quyết	9.768	1.738
a) Số giải quyết xong	4.545	227
- Thi hành xong	4.446	178
- Đinh chỉ, giảm	99	49
b) Số đang giải quyết	5.223	1.511

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2019 của tỉnh tiếp tục phát huy. Tuy nhiên, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ do Tổng cục Thi hành án dân sự giao chưa đồng bộ. Về việc, giải quyết xong 4.545 việc, đạt tỷ lệ **46,53%**, vượt so tiến độ đề ra là **6,53%**. Về tiền, giải quyết xong 227 tỷ đồng, đạt tỷ lệ **13,06%**, thấp hơn so với tiến độ đơn vị đề ra là **5,94%**.

Trong 06 tháng đầu năm, đã ban hành 201 quyết định cưỡng chế. Trong đó, có 117 cuộc cưỡng chế thành công, 22 cuộc đương sự tự nguyện thi hành và 61 việc chưa tổ chức cưỡng chế.

2. Về quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ

Năm 2020, đặt ra nhiều thách thức đối với các cơ quan thi hành án dân sự trong việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ. Ngay từ đầu năm, Cục Thi hành án dân sự đã quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu được giao. Vì vậy, đơn vị đã đề ra nhiều biện pháp thể hiện rõ sự quyết tâm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị. Bám sát các chỉ tiêu nhiệm vụ do Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự giao, gắn với thực trạng công tác của tỉnh để giao chỉ tiêu phù hợp cho từng cơ quan thi hành án dân sự, từng Chấp hành viên trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, cũng nhận định những khó khăn, ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 trong thực hiện nhiệm vụ để có biện pháp phù hợp, bảo đảm hiệu quả công tác; đặc biệt chú trọng và kiên trì vận động, giáo dục đương sự tự nguyện thi hành án.

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang đã ban hành 04 văn bản trả lời xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của các đơn vị trực thuộc; ban hành 03 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ chung trên địa bàn; cho ý kiến xử lý trực tiếp tại các cuộc họp thông qua án khó của các Chi cục (vào thứ Năm hàng tuần). Định kỳ hàng tháng, lãnh đạo Cục được phân công phụ trách địa bàn xuống địa bàn phụ trách để nắm tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, tình hình đoàn kết nội bộ cũng như tư tưởng công chức... kịp thời định hướng, trực tiếp chỉ đạo Chi cục thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của các đơn vị.

Bên cạnh, trong 6 tháng đầu năm, Cục đã thành lập 03 đoàn kiểm tra đối với các đơn vị trực thuộc (01 đoàn kiểm tra công tác Kế toán nghiệp vụ năm 2018 đối với 11 Chi cục trực thuộc theo chỉ đạo của Tổng cục; 01 đoàn kiểm tra đột xuất công tác quản lý tài chính kế toán của Chi cục THADS huyện Châu Phú và 01 Đoàn xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2019 đối với các đơn vị trực thuộc).

3. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính

Công tác theo dõi thi hành án hành chính được Cục chú trọng và đặc biệt quan tâm; Cục đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn và chỉ đạo các Chi cục thực hiện theo đúng quy định pháp luật và sự chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự; chỉ đạo các Chi cục phân công lãnh đạo phụ trách công tác theo dõi thi hành án hành chính và một Chấp hành viên chuyên trách thực hiện theo dõi thi hành án hành chính; ở Cục phân công cho đồng chí Trưởng phòng Nghiệp vụ thực hiện việc theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

Tính đến hết ngày 31/3/2020, Tòa án nhân dân cùng cấp đã chuyển giao cho Cục THADS 02 bản án hành chính (trong đó, số bản án có nội dung theo dõi là 02 bản án, số bản án không có nội dung theo dõi là 00 bản án). Cục THADS thực hiện theo dõi 04 vụ việc (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 02 việc, trong kỳ báo cáo là 02 việc), Cục THADS đã ra văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án đối với 04 việc; đăng tải công khai các Quyết định buộc thi hành án của Tòa án nhân dân theo quy định.

Kết quả theo dõi: thi hành xong 03 vụ việc, chưa thi hành xong 01 vụ việc.

4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ được sự quan tâm hơn của các cấp, các ngành. Chính vì vậy, Ban lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, xem xét giải quyết khiếu nại. Mọi trường hợp khiếu nại liên quan đến thi hành án đều được giải quyết kịp thời, không để tình trạng đơn tồn đọng; Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và các Chi cục Thi hành án cấp huyện duy trì tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh, đã làm giảm lượng đơn khiếu nại vượt cấp, hạn chế đến mức thấp nhất việc gây bức xúc cho công dân trong thời gian qua.

Cán bộ tiếp công dân làm tham mưu công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong công việc; tăng cường đối thoại, giải thích, thuyết phục, xác minh làm rõ, làm tham mưu giải quyết được nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo.

- Kết quả tiếp công dân

Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: trong 06 tháng năm 2020, đã tiếp 124 lượt 124 người (không kê số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án).

Trong đó:

+ Tỉnh: 27 lượt; Huyện: 97 lượt.

+ Lãnh đạo tiếp 72 lượt; Cán bộ công chức tiếp 52 lượt.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Tổng số đơn khiếu nại là 80 đơn tương ứng với 80 việc (trong đó, đơn thuộc thẩm quyền của Cục là 15 đơn, thuộc thẩm quyền của các Chi cục 39 đơn và thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác 26 đơn). Đã giải quyết 78 đơn, đạt tỷ lệ 97,5% so với số đơn tiếp nhận (trong đó, thụ lý giải quyết 42 đơn; ra văn bản trả lời 36 đơn); tồn 02 đơn.

+ Số đơn tố cáo là 04 đơn, tương ứng với 04 việc. Trong đó, thuộc thẩm quyền của Cục là 01 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục là 03 đơn. Đã ra quyết định thụ lý tố cáo 04 đơn. Kết quả: Đã ban hành kết luận tố cáo 04 đơn (đạt tỷ lệ 100%).

5. Về tổ chức cán bộ

- Tổng số biên chế của địa phương: được giao 149 biên chế (trong đó: Cục 24; Chi cục 125); số biên chế hiện có 146 (trong đó: Cục 24; Chi cục 122); số biên chế còn thiếu 03 biên chế.

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã cơ bản kiện toàn bộ máy tổ chức, các chức danh lãnh đạo. Hiện nay, các đơn vị đã có cấp trưởng và cấp phó theo quy định của Bộ Tư pháp, cụ thể sau:

+ Tại Cục: Lãnh đạo Cục gồm 01 Cục trưởng, 03 Phó Cục trưởng; 04 phòng chuyên môn với 03 Trưởng phòng (*Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Trưởng phòng Nghiệp vụ*), thiếu Trưởng phòng Kiểm tra - giải quyết khiếu nại, tố cáo; 05 Phó Trưởng phòng (*Văn phòng: 01, Phòng Tổ chức cán bộ: 01, Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại và tố cáo: 01, Phòng Nghiệp vụ và tổ chức Thi hành án dân sự: 02*).

+ Các Chi Cục: có 11 Chi Cục trưởng; 21 Phó Chi cục trưởng thiếu 05 Phó Chi cục trưởng (*Long Xuyên: 02, Châu Phú: 01, Phú Tân: 01 và Tịnh Biên: 01*).

+ Hiện có 75 Chấp hành viên (*15 CHV trung cấp và 60 Chấp hành viên sơ cấp*); có 13 Thẩm tra viên; có 28 Thư ký thi hành án; 03 Kế toán trưởng và 11 Phụ trách kế toán.

- Công tác quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác:

Đã thực hiện quy hoạch bổ sung lãnh đạo Chi cục, lãnh đạo Phòng giai đoạn 2017-2021; 2021-2026. Thực hiện quy trình quy hoạch lãnh đạo Cục giai đoạn 2021-2026 (*trình Ban Tổ chức TU nhận xét tiêu chuẩn chính trị đối với các đồng chí được quy hoạch lãnh đạo Cục giai đoạn 2021-2026*). Hoàn tất hồ sơ quy hoạch 01 Phó cục trưởng Cục THADS tỉnh An Giang được Tổng cục giới thiệu quy hoạch Cục trưởng Cục THADS tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021-2026 gửi Cục THADS tỉnh Cà Mau.

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho cán bộ công chức:

Trong 06 tháng đầu năm, cử 02 công chức học lớp Chuyên viên chính; 05 công chức học lớp Kế toán viên; 19 công chức lãnh đạo dự tập huấn nghiệp THADS năm 2019 vụ tại tỉnh Bình Định. Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2020 theo hướng dẫn của Tổng cục.

- Công tác thi đua khen thưởng

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen thưởng năm 2020; Ký kết giao ước thi đua năm 2020 trong toàn tỉnh; Thực hiện đăng ký thi đua năm 2020 với Khu vực và Khối nội chính tỉnh theo quy định.

Khen thưởng điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 cấp cơ sở cho 01 tập thể (Châu Thành) và 05 cá nhân; Trình Bộ Tư pháp khen điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020 cho 01 tập thể và 02 cá nhân.

- Số cán bộ, công chức bị kỷ luật: xử lý kỷ luật 02 công chức Chi cục THADS huyện Tịnh Biên và 01 công chức Chi cục THADS huyện Châu Thành vì vi phạm tác nghiệp thi hành án và tài chính kế toán.

- Các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức: chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, chế độ phụ cấp thâm niên nghề; thâm niên vượt khung, chế độ nghỉ hưu đúng tuổi và nghỉ theo Nghị định 108/NĐ-CP, chế độ bảo hiểm xã hội theo đúng quy định của pháp luật...

Giải quyết cho 01 công chức được thôi việc theo nguyện vọng (An Phú), 01 công chức nghỉ việc do suy giảm khả năng lao động (Tân Châu).

6. Về quản lý chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành hữu quan trong thi hành án dân sự

- Cục THADS tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; Công văn số 104/UNBD-NC ngày 20/01/2017 triển khai Chỉ thị số 11-CT/TU và Công văn số 642/VPUBND-NC ngày 20/02/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg. Tranh thủ tối đa sự quan tâm của cấp Ủy, chính quyền địa phương; kịp thời báo cáo cấp ủy, Ban Chỉ đạo THADS tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án (nhất là đối với những khó khăn trong việc tổ chức cưỡng chế THA; giao tài sản là nhà ở duy nhất của người phải thi hành án cho người mua trúng đấu giá; người phải tháo dỡ nhà trả lại đất theo nội dung bản án tuy nhiên không có nơi ở khác; tài sản là QSDĐ đã thế chấp nhưng lại cầm cố bên ngoài).

- Đối với tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và cấp huyện đang tiếp tục hoạt động tốt. Nhìn chung, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đã giúp cho cơ quan thi hành án tháo gỡ được nhiều khó khăn, giải quyết nhiều vụ việc, mang lại nhiều kết quả thiết thực trong quá trình tổ chức thi hành án và là chỗ dựa vững chắc của cơ quan thi hành án khi gặp khó khăn trong công tác chuyên môn.

Các cơ quan THADS địa phương tham mưu cho UBND trong việc kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS theo quy định Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-VKSNDTC-TANDTC. Hiện nay, địa phương đã kiện toàn Ban Chỉ đạo THADS theo TTLT số 05/2016.

- Về công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 09/5/2011 về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong hoạt động thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh An Giang.

Trên cơ sở Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC) ngày 09/10/2013, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang đã Quy chế liên ngành số 02/QCLN/CTHADS-CA-TA-VKS ngày 08/8/2014 với Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh An Giang, hiện nay Quy chế đang tiếp tục triển khai và hoạt động có hiệu quả. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, cơ quan THADS và Viện kiểm sát nhận thấy còn có một vài nội dung chưa phù hợp tình hình thực tế, hiện Cục THADS đang phối hợp với VKSND và TAND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi cho

phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế nhưng vẫn đảm bảo đúng quy định pháp luật.

Bên cạnh, đơn vị còn triển khai thực hiện tốt các quy chế: Quy chế phối hợp số 653/QCPH-BHXH-CTHADS ngày 25/6/2015 giữa Bảo hiểm xã hội và Cục THADS trong công tác thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp số 529/QCLN/NHNNVN-CTHADS ngày 14/7/2015 giữa Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - chi nhánh tỉnh An Giang và Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang trong công tác thi hành án dân sự; Quy chế phối hợp số 199/QC/CTHADS-TGĐT ngày 29/02/2016 giữa Cục THADS tỉnh An Giang và Trại giam Định Thành; Quy chế phối hợp số 01/QCPH/TA-VKSND-CA-STP-THA ngày 16/3/2017 giữa Cục THADS với Sở Tư pháp, Công An tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về việc cung cấp thông tin ngăn chặn đương sự tẩu tán tài sản trong quá trình giải quyết vụ, vụ việc dân sự trên địa bàn tỉnh An Giang; Quy chế phối hợp số 1234/QCPH/STNMT-TA-THA ngày 01/6/2017 giữa Cục THADS với Sở Tài nguyên và Môi trường, Tòa án nhân dân tỉnh về việc xử lý các vấn đề vướng mắc về đất đai trong hoạt động phối hợp giữa cơ quan Tòa án, Thi hành án và ngành tài nguyên môi trường (Cục THADS đã phối hợp cùng TAND và Sở TNMT thành lập Tổ biên soạn để sửa đổi, bổ sung quy chế để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trên thực tế; hiện nay, Tổ biên soạn đang dự thảo các nội dung cần sửa đổi, bổ sung).

Tiếp tục phối hợp với Trại Giam Định Thành và các Cục THADS tỉnh khác để xử lý tiền tạm thu theo Công văn số 1891/TCTHADS-NV2 ngày 13/9/2016 của Tổng cục.

7. Các mặt công tác khác

Ngoài việc phát động phong trào thi đua khen thưởng năm 2020, thi đua cao điểm theo kế hoạch của Ngành và địa phương, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang phát động phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”...

Các phong trào thi đua được các đơn vị tích cực hưởng ứng và triển khai tích cực đã góp phần không nhỏ trong việc thúc đẩy hiệu quả công tác để toàn ngành phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Các tổ chức đoàn thể như: Công đoàn và Ban vì sự tiến bộ phụ nữ đều thực hiện đúng sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và điều lệ của cấp trên hoạt động có hiệu quả. Công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, thống kê tổng hợp, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí... đều bảo đảm đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành.

II. Những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Hệ thống các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự cơ bản đã được ban hành tương đối đầy đủ.

- Công tác thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự; sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp Ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các cơ quan, hữu quan, ban ngành và chính quyền cấp cơ sở; sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ công chức các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Chế độ chính sách đối với cán bộ công chức thi hành án dân sự đã được quan tâm và cải thiện đáng kể. Đội ngũ cán bộ công chức thi hành án dân sự tỉnh An Giang có ý thức trách nhiệm với công việc được giao, năng nổ, tích cực không ngại khó khăn; bám sát các quy định của pháp luật để giải quyết thi hành án đạt hiệu quả.

2. Khó khăn

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thi hành án dân sự còn có những khó khăn, hạn chế sau:

+ Về thể chế: Một số quy định của pháp luật còn bất cập, không còn phù hợp thực tế, quy định chồng chéo, thiếu cụ thể về trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử lý nhưng chưa được sửa đổi, bổ sung kịp thời.

+ Thủ lý mới về việc so với cùng kỳ tăng 811 việc (tỷ lệ tăng 14,14%); tính chất vụ việc ngày càng khó khăn và phức tạp (hầu hết các vụ việc liên quan đến bất động sản, nhà đất rất phức tạp, tài sản thi hành án đa dạng, án lớn, án chùm, liên đới đến nhiều người, tài sản người phải thi hành án phân tán nhiều nơi, một người thi hành án cho nhiều người. Tài sản đưa ra bán đấu giá một số vụ việc bị xuống cấp, tài sản là bất động sản của người phải thi hành án đang cho thuê, khi xử lý phát sinh tranh chấp...). Người dân có tâm lý e ngại khi mua tài sản thi hành án.

+ Biên chế năm 2020 lại tiếp tục bị cắt giảm thêm 03 biên chế; biên chế được giao giảm còn 149 biên chế; nhưng biên chế hiện có chỉ 146. Lực lượng Chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án trình độ, năng lực chưa đồng đều. Biên chế và lượng án phải đưa ra thi hành chưa tương xứng. Vì vậy, đơn vị gặp nhiều khó khăn khi thực thi nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

+ Phần lớn các tài sản đảm bảo trong các vụ án đã kê biên, định giá, bán đấu giá nhưng chưa bán được, phía tổ chức tín dụng không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án sau lần giảm giá thứ 2 theo quy định dẫn đến kéo dài việc thi hành án.

+ Việc giao tài sản đã bán đấu giá thành khó khăn, hầu hết phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án vì tài sản bán đấu giá là tài sản vẫn do người phải thi hành án quản lý và là chỗ ở duy nhất của người có tài sản.

+ Số lượng đơn khiếu nại, tố cáo ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp. Một số trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp, khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan THADS giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo nhằm gây áp lực cho các Chấp hành viên, Lãnh đạo cơ quan THADS.

+ Vướng mắc về cơ chế xét miễn giảm nghĩa vụ thi hành án: Số việc tồn trên 10 năm, mặc dù theo quy định hiện nay loại việc này được tính là việc chưa có điều kiện thi hành án nhưng loại việc này tồn đọng kéo dài do người phải thi hành án chưa có điều kiện để nộp một phần khoản tiền thi hành án để có điều kiện xét miễn, giảm. Vì vậy, chưa có cơ chế để giải quyết dứt điểm việc THADS, Chấp hành viên vẫn phải theo dõi, xác minh định kỳ.

* Tác động của dịch COVID-19 đã ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động cơ quan thi hành án cũng như tác nghiệp của Chấp hành viên trong thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án như: việc đi công tác xuống địa phương của Chấp hành viên, công chức bị hạn chế rất nhiều, các cơ quan thi hành án địa phương không thể tổ chức cưỡng chế thi hành án, tài sản đưa ra bán đấu giá không có người mua, việc triệu tập đương sự gặp nhiều khó khăn; nhiều tác nghiệp bị gián đoạn; do các địa phương tập trung vào việc phòng, chống dịch nên các công tác phối hợp với chính quyền cơ sở gặp khó khăn và rất bị động...

Từ đó, giá trị thi hành án rất thấp, ảnh hưởng lớn đến công tác thu phí thi hành án (số phí thu được trong 06 tháng đầu năm rất thấp so với dự toán thu được giao đầu năm 2020). Trong dự toán giao đầu năm 2020, Tổng cục không giao kinh phí phòng, chống dịch COVID-19, vì vậy, cơ quan thi hành án địa phương phải tự cân đối kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 (trang bị khẩu trang y tế, nước rửa tay, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt, tổng vệ sinh và khử trùng trụ sở làm việc, khuôn viên bên ngoài trụ sở...). Vì vậy, kinh phí hoạt động của cơ quan THADS địa phương gặp nhiều khó khăn.

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2020 và đề xuất, kiến nghị

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2020

- Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; Chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác THADS, THAHC đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết Quốc hội khóa XIV.

- Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đôn đốc công tác giải quyết án phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường kiểm tra công vụ đối với các đơn vị trực thuộc (đột xuất); tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại công văn số 392-CV/TU ngày 25/10/2017.

- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện bộ máy tổ chức thi hành án dân sự toàn tỉnh; xây dựng kế hoạch điều động công chức năm 2020 theo quy định; Xây

dựng và phát động phong trào thi đua cao điểm đợt 1 năm 2020; Cử công chức đi đào tạo theo Kế hoạch đào tạo năm 2020.

- Tăng cường công tác kiểm tra và phòng, chống tham nhũng; tổ chức rút kinh nghiệm sau khi thực hiện kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, đảm bảo trình tự thủ tục đúng quy định pháp luật, phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong tác nghiệp thi hành án.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực thi nhiệm vụ; tranh thủ tối đa sự quan tâm, hỗ trợ của Cấp ủy, chính quyền địa phương; phối hợp với VKSND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi Quy chế phối hợp liên ngành số 02/QCLN/CTHADS-CA-TA-VKS ngày 08/8/2014; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp số 1234/QCPH/STNMT-TA-THA ngày 01/6/2017 dựa trên nền tảng Quy chế phối hợp của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên Môi trường.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quy trình, Quy chế, Kế hoạch, Kết luận, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; thực hiện tốt các quy trình theo quy định của Luật Thi hành án dân sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự; xây dựng Kế hoạch tiếp tục tổ chức quán triệt Chỉ thị số 05/2016/CT-TTg đến toàn thể lực lượng công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý Cục THADS.

- Tiếp tục nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại cơ quan thi hành án dân sự tỉnh, huyện và tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Ban chấp hành công đoàn cơ quan tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02 và 11 của Chính phủ và Quyết định 364/QĐ-BTP ngày 22/3/2011 của Bộ Tư pháp về việc thực hành tốt các biện pháp tiết kiệm, chống lãng phí...; Chỉ thị 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 “về việc cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc”; Chỉ thị 26/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hệ thống cơ quan nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về THADS, hành chính; công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Kính đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy, UBND địa phương tích cực hỗ trợ công tác THADS và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm chính trị tại địa phương và phấn đấu đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp và Tổng cục giao.

- Đề nghị các cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp tăng cường hơn nữa việc quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 09/4/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 của Tỉnh ủy An Giang về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; quan tâm hơn nữa việc lãnh đạo, chỉ đạo sát sao các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở để thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự.

- Đề nghị các cơ quan, ban ngành của tỉnh tăng cường hơn nữa sự phối kết hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án, góp phần giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa phương vững mạnh.

- Trong công tác phối hợp cưỡng chế, cần có sự thống nhất cao trong các cơ quan phối hợp, đặc biệt là cơ quan Công an trong việc phối hợp bảo vệ cuộc cưỡng chế theo thông tư liên tịch số 03/2012/TTLT-BTP-BCA ngày 30/3/2012.

- Hội đồng PBGDPL của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi về pháp luật thi hành án dân sự, hành chính nâng cao nhận thức trong nhân dân về việc chấp hành pháp luật.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các đồng chí Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Thanh Bình - Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa IX;
- Phó Cục trưởng CTHADS;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Lâm Phước Nghĩa